
 

 
ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 
  

HOTĂRÂREA nr.9  
din 27 ianuarie 2023 

pentru aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor pentru anul 2022 
stabilite prin Planul de menținere a calității aerului în județul Sălaj pentru perioada 

2018-2022 
 

Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 362 din 09.01.2023 al preşedintelui Consiliului 

judeţean; 
- Raportul de specialitate nr. 363 din  09.01.2023 al Direcției Arhitect Șef; 
- prevederile Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile HG nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 

planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acțiune pe termen scurt și a 
planurilor de menținere a calității aerului; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările și modificările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Raportul privind stadiul realizării măsurilor pentru anul 2022, 
stabilite prin Planul de menținere a calității aerului în Județul Sălaj pentru perioada 2018-
2022, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:  
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia arhitect șef; 
- Comisia tehnică la nivel județean pentru planul de menținere a calității aerului. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia arhitect șef; 
- Comisia tehnică la nivel județean pentru planul de menținere a calității aerului. 

  
           PREŞEDINTE,                                         Contrasemnează: 

 Dinu IANCU - SĂLĂJANU               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                           Cosmin-Radu VLAICU 



1 

  
 

Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.9 din 27 ianuarie 2023 pentru aprobarea 
Raportului privind stadiul realizării măsurilor pentru anul 2022 

stabilite prin Planul de menținere a calității aerului în județul Sălaj pentru perioada 2018-2022 
 

Raport referitor la stadiul realizării măsurilor pentru anul 2022 

Cod 
scenariu 
complex 

Măsură Responsabil Stadiul realizării măsurilor până în anul 
2022 

Costuri și surse de finanțare Termen de 
realizare 

 
 
 
 

SC 4 

 
Creșterea mobilității durabile 
la nivelul centrelor rurale din 
județ: 
Reabilitare și modernizare: 
DJ108D: Crişeni (DN1H) -  
Cehu Silvaniei (DJ196), km 
0+000 – 22+693  

 
 
 
 
 

Consiliul Județean 
Sălaj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
S-a semnat Contractul de „Servicii de 
verificare a proiectului tehnic în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr.10/1995 în cadrul proiectului: 
Reabilitare și modernizare DJ108D: 
Crișeni (DN1H)-Cehu Silvaniei (DJ196), 
km 0+000-22+693”, nr. 3099 din 
07.03.2019. 
S-a semnat Contractul de lucrări nr. 
14453 din 30.09.2019 privind 
“Proiectarea și execuția lucrărilor pentru 
obiectivul de investiții: Reabilitare și 
modernizare: DJ108D: Crișeni (DN1H)-
Cehu Silvaniei (DJ196)” 
Stadiul de realizare al  lucrărilor este de 
aproximativ 60%. 
A fost semnat Actul Adițional nr.1/2022 
la Contractul de Finanțare nr. 
868/18.12.2017 privind extensia 

 
 
 
 

Buget propriu  
și POR 

 
 
 
 

2023 



2 

Consiliul Județean 
Sălaj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

perioadei de implementare a proiectului. 
 

 
Reabilitare şi modernizare: 
DJ108A: lim. jud. Cluj -  
Bogdana km 7+400–9+000 

 
A fost semnat Actul Adițional nr. 3 la 
Contractul de Finanțare nr. 55/03.07.2017 
pentru prelungirea perioadei de 
implementare până la 28.02.2023. 
Recepția la terminarea lucrărilor s-a 
realizat în data de 14.12.2022. 

 
 
 

Buget propriu  
și POR 

 
 
 

2023 

 
Reabilitare şi modernizare:  
DJ 110: Măerişte-Doh-
Dumuslău-Carastelec,  
km 0+000 - 16+475  

 
Finalizat. 
În data de 15.12.2022 s-a realizat recepția 
la terminarea lucrărilor. 

 
PNDL 

 
2022 

 
Reabilitare şi modernizare:  
DJ 109E: Rus – Buzaș -
Lozna, km 28+320 – 62+782  

 
Au fost semnate toate contractele 
prevăzute în cadrul proiectului. 
Ordin începere lucrări nr. 
8233/12.05.2022. 
Act adițional nr. 2/08.07.2022 privind 
extensia perioadei de implementare a 
proiectului. 
Stadiul de execuție al lucrărilor este de 
aproximativ 30%.  
 
 
 
 
 
 

 
Fondul European de 

Dezvoltare Regională (85%) 
Bugetul de stat  

(13%) 
Contribuția beneficiarului  

(2%) 

 
 
 

2022 



3 

 
Reabilitare şi modernizare: 
DJ 196: lim. jud. Satu-Mare - 
Horoatu Cehului - Benesat,  
km 28+000-28+900,  
36+080-43+150  

 
 

Consiliul Județean 
Sălaj 

 
Finalizat. 
În data de 28.06.2022 a avut loc loc 
recepția finală. 
 

 
Buget propriu și 

 POR 

2020 
finalizat 
În anul 

2022 a avut 
loc recepția 

finală 
 

Reabilitare drum județean        
DJ 191C: Nușfalău – Crasna 
– Zalău - Creaca  

 
Au fost semnate toate contractele 
prevăzute în cadrul proiectului. 
 
A fost semnat Actul Adițional nr.1/2021 
la Contractul de Finanțare nr. 
134/03.07.2017 privind extensia 
perioadei de implementare a proiectului. 
 
Stadiul  de execuție al lucrărilor este de 
aproximativ 61,5%. 

 
Fondul European de 

Dezvoltare Regională (85%) 
Bugetul de stat  

(13%) 
Contribuția beneficiarului  

(2%) 

 
 
 

30.07.2023 

 
SC 5 

Reabilitarea/ modernizarea 
drumurilor județene, poduri 
Valea Crasnei, Șimleu 
Silvaniei – Moiad 
 
 

 
Consiliul Județean 

Sălaj 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 

 
 
 

2017- 2020 



4 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SC 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Campanii de control și 
monitorizare a activităților 
industriale din zonele rurale 
și implementarea de măsuri 
specifice pe tipuri de 
activitate pentru menținerea 
indicatorului PM10, sub 
valoarea limită 

 
 
 
 
 
 
 

Agenția pentru 
Protecția Mediului 

Sălaj 

Campanii de control și monitorizare a 
activităților industriale din zonele rurale 
și implementarea de măsuri specifice pe 
tipuri de activitate pentru menținerea 
indicatorilor PM10, NO2/Nox, CO, SO2 
sub valoarea limită. 
 
Atribuțiile care revin APM Sălaj sunt 
îndeplinite în procent de 100 % prin 
obligațiile legale impuse titularilor, prin 
autorizațiile de mediu emise pentru 
activitățile desfășurate și prin publicare 
de informații pe site-ul instituției. 
 
Modul de îndeplinire a obligațiilor 
impuse în autorizația de mediu revine 
GNM – CJ Sălaj 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bugetul de stat 

 
 
 
 
 
 
 

anual 

 
 
 

Garda Națională de 
Mediu – 

Comisariatul 
Județean Sălaj 

 
Au fost efectuate un număr de 92 
inspecții la agenți economici/persoane 
fizice  care își desfășoară activitatea în 
mediul rural și dețin surse de emisii de 
poluanți în atmosferă (prelucrare lemn și 
împregnare lemn, exploatare/prelucrare 
piatră, exploatare nisip și pietriș, lucrări 
de construcții, transport etc.). 
 
 

 
 
 
 
 

Bugetul de stat 

 
 
 
 
 

anual 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SC 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Campanii de prevenire și 
sancționare a arderii 
deșeurilor de orice tip în 
afara instalațiilor autorizate și 
în aer liber, în baza art.  98, 
paragraful (2) litera a din 
OUG 195/2005  cu 
completările și modificările 
ulterioare 

 
 
 
 
 
 
 
 

Agenția pentru 
Protecția Mediului 

Sălaj 

Campanii de prevenire și sancționare a 
arderii deșeurilor de orice tip în afara 
instalațiilor autorizate și în aer liber, în 
baza art.  98, paragraful (2) litera a din 
OUG 195/2005  cu completările și 
modificările ulterioare, pentru reducerea 
emisiilor de PM10, NO2/Nox, CO, SO2. 
 
Atribuțiile care revin APM Sălaj sunt 
îndeplinite în procent de 100 % prin 
obligațiile legale impuse titularilor, prin 
autorizațiile de mediu emise pentru 
activitățile desfășurate și prin publicare 
de informații pe site-ul instituției. 
 
Modul de îndeplinire a obligațiilor 
impuse în autorizația de mediu revine 
GNM – CJ Sălaj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bugetul de stat 

 
 
 
 
 
 
 
 

permanent 

 
 
 

Garda Națională de 
Mediu – 

Comisariatul 
Județean Sălaj 

În cursul anului au fost efectuate un 
număr de 61 controale tematice la toate  
UAT-urile din jud. Sălaj, inspecții care au 
vizat modul de gestionare al deșeurilor, 
un număr de 13 controale la persoane 
fizice care au vizat incendierea vegetației 
uscate și un număr de 5 controale privind 
incendierea de deșeuri (marea majoritatea 
provenite din dezmembrarea vehiculelor 
scoase din uz), din care 2 finalizate cu 
sesizări penale. 

 
 
 
 
 

Bugetul de stat 

 
 
 
 
 

permanent 

 


